
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

 

COMUNE DI MONTANARO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Copia 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 
Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo 

 
U.O. Lavori Pubblici, Urbanistica, Patrimonio e 

Ambiente 
 

n. 48 del 19/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to (Geom. Tomassini Roberta) 

 
  

 
 

OGGETTO:  
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
DA SVOLGERSI PER I LAVORI PER LE INDAGINI DI CARATTERIZZAZIONE DEL SITO EX 
“CAVA BORRA” - CUP E79J20001610004 

 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 
174, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

19/04/2024 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 F.to (Geom. Tomassini Roberta) 

 
 

 

Parere di regolarità contabile: 
 

Ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147/bis del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e smi., si attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria. 

IMPEGNO DI SPESA 
 

Anno Imp / Sub Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € 
2024 381 09012 9030 5 6 1.903,20 

 
22/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to (Amatuzzo Alessandra) 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Data 24/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr. Bosica Carlo 
 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
REGISTRO GENERALE 

delle 
DETERMINAZIONI 

 
n. 152 

 
del 19/04/2024 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo - determinazione n. 48 del 19/04/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA DA SVOLGERSI PER I LAVORI PER LE INDAGINI DI CARATTERIZZAZIONE DEL SITO 
EX “CAVA BORRA” - CUP E79J20001610004 
 
 

La sottoscritta, Geom. Roberta Tomassini, Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico 
Manutentivo; Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 29/03/2024 di conferimento incarico per le 
funzioni di cui all’art.107 del T.U.E.L. n°267/2000; 

Visto che: 
- con deliberazione n. 31 del 27/09/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il testo del 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026, così come aggiornato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 43 in data 13/12/2023; 

- con deliberazione n. 44 del 13/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 
2024/2026; 

- con deliberazione di G.C. n. 154 del 20/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per il triennio 2024/2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 17.04.2024 è stato approvato il piano 
performance anno 2024; 
 
Premesso che: 

 a seguito di numerosi sopralluoghi, verifiche e corrispondenza con il personale dell’ARPA Piemonte e 
della Città Metropolitana di Torino, con nota prot. n. 51284/LB7/GLS del 28/04/2017, Ns prot. n. 4555 
del 03/05/2017 la Città Metropolitana di Torino ha comunicato l’inserimento del sito ex Cava Borra, 
situato in Strada Pratomoriano, nell’Anagrafe dei Siti Contaminati ex art. 251 del D.Lgs n. 152/2006 e 
s.m.i. ed ha ricordato che qualora i soggetti responsabili della contaminazione non provvedano 
direttamente agli adempimenti disposti dal Titolo V della Parte Quarta del D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i. 
ovvero non siano individuabili e non provvedano né il proprietario del sito né altri soggetti interessati, 
le procedure e gli interventi di cui all’art. 242 del D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i. sono realizzate d’ufficio 
dal Comune territorialmente competente e, ove questo non provveda, dalla Città metropolitana di 
Torino (in base alle deleghe derivanti dalla legge regionale 42/2000), avvalendosi anche di altri 
soggetti pubblici o privati, individuati ad esito di apposite procedure ad evidenza pubblica; 

 con Determinazione n. 139/359 del 16/10/2017 è stato affidato all’ing. Elisa Lazzari, l’incarico 
professionale per l’esecuzione delle seguenti attività: 
- acquisizione della documentazione esistente, delle comunicazioni degli Enti di controllo e analisi 

dello stato di fatto. 
- redazione del Piano di Caratterizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.. 
- supervisione delle attività di caratterizzazione (sondaggi e prelievo campioni) e redazione di un 

report finale. 
- supporto tecnico al Comune di Montanaro per la predisposizione degli atti amministrativi. 

 in data 20/03/2019 l’ing. Elisa Lazzari ha presentato il documento “Piano di Caratterizzazione ai sensi 
del D.Lgs 152/2006 e s.m.i – Sito ex cava Borra”, registrato al protocollo comunale al n.2900; 

 in data 15 maggio 2019 si è tenuta la Conferenza dei Servizi per l’approvazione del sopraccitato 
Piano di Caratterizzazione del sito ex cava Borra predisposto dall’ing. Elisa Lazzari, durante la quale 
sono state riportate alcune prescrizioni ed è stato evidenziato che trattasi di intervento di tipo 
sostitutivo da parte dell’Amministrazione comunale su un sito non di proprietà del Comune di 
Montanaro; 

 in data 15/07/2019 l’ing. Elisa Lazzari ha aggiornato il Computo metrico del Piano di 
Caratterizzazione in questione con quanto richiesto durante la predetta Conferenza dei Servizi; 

 con Determinazione n.38/10 del 27/01/2020 è stato approvato il verbale della suddetta Conferenza 
dei Servizi tenutasi in data 15/05/2019; 

Preso atto che: 
 non è intenzione della proprietaria del sito di dare seguito alla caratterizzazione del sito in esame, nel 

rispetto della procedura di cui all’art.242 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 l'art. 250 del decreto legislativo n.152/2006 e s.m.i. prevede che la Pubblica Amministrazione realizzi 
le procedure e gli interventi di cui all'art. 242 del decreto stesso, in danno dei soggetti obbligati, 
qualora i soggetti responsabili della contaminazione non provvedano direttamente ovvero non siano 
individuabili e non provvedano né il proprietario del sito né altri soggetti interessati; 

Considerato che: 
- il decreto legislativo n. 152/2006 art. 250 prevede altresì che le Regioni possano istituire appositi 

fondi, nell'ambito delle proprie disponibilità di bilancio, per anticipare le somme necessarie alla 
realizzazione di interventi di cui sopra; 

- la stessa legge regionale n.42/2000 all'articolo 16 prevede che “la Giunta regionale,…, visto il Piano 
di bonifica e su proposta delle province, approva entro il 30 aprile di ogni anno un programma di 
finanziamento di interventi, da realizzarsi da parte dei comuni o delle province in sostituzione dei 
soggetti obbligati. Per consentire la definizione del programma di cui al comma 1, le province fanno 
pervenire i progetti, a pena di decadenza, entro il 28 febbraio di ogni anno…” 

con Deliberazione di G.C. n.17 del 29/01/2020, inviata con PEC in data 05/02/2020 alla Regione 
Piemonte e alla Città Metropolitana di Torino, è stato chiesto apposito contributo per l’esecuzione delle 
indagini del Piano di Caratterizzazione sopra citato, la redazione del documento di Analisi del Rischio e 
l’eventuale progettazione degli interventi di messa in sicurezza/bonifica del sito; 

Preso atto della nota della Regione Piemonte pervenuta al ns. prot. n. 1187 del 08/02/2022 con la 
quale è stata comunicata l’avvenuta registrazione da parte della Corte dei Conti dell’Accordo “Per la 
realizzazione di interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio della 
Regione Piemonte” sottoscritto in data 06/12/2021 tra il Ministero della Transizione Ecologica e la 
Regione Piemonte, di cui alla Legge 145/2018, articolo 1, comma 800 e al D.M. n. 269 del 29 dicembre 
2020, nel quale è stato ammesso il contributo a favore del Comune di Montanaro per il sito ex Cava 
Borra – Codice Anagrafe n.2547, per l’importo complessivo di €. 114.495,69; 

Richiamate: 
 la determinazione n. 91/296 del 01/08/2022 con la quale è stato affidato l’incarico professionale 

inerente la direzione e la contabilità dei lavori per le indagini di caratterizzazione del sito in questione 
e l’elaborazione dell’Analisi del rischio sanitario-ambientale all’ing. Elisa Lazzari con studio in Torino, 
per un importo complessivo pari € 11.148,40; 

 la determinazione n. 175/557 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il nuovo quadro 
economico e l’aggiornamento prezzi del Computo Metrico Estimativo - Allegato A del Piano di 
Caratterizzazione relativo al sito ex Cava Borra, predisposto dall’ing. Elisa Lazzari con studio in 
Torino; 

 la determinazione n. 157/467 del 06/12/2023 con la quale è stato affidato l’incarico professionale 
inerente la redazione dei documenti progettuali necessari per l’affidamento delle indagini di 
caratterizzazione del sito “ex Cava Borra”, all’ing. Elisa Lazzari; 

 la Deliberazione di G.C. n.  152 del 13/12/2023 con la quale sono stati approvati i documenti 
progettuali predisposti dalla predetta ing. Elisa Lazzari; 

 la determinazione a contrarre n.162/489 del 14/12/2023 con la quale sono stati approvati i documenti 
necessari per la predisposizione della Trattativa Diretta per l’affidamento delle indagini del piano di 
caratterizzazione del sito ex “Cava Borra” - Codice anagrafe N.2547, ai sensi del D. Lgs. n.36/2023, 
tramite il portale del Mercato Economico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 la determinazione n. 182/549 del 29/12/2023 con la quale sono stati affidati, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, le indagini del piano di 
caratterizzazione del sito ex Cava Borra, all’impresa EUROLAB SRL Partita IVA 03096530013, con 
sede in Via degli Artigiani n. 7, 10042 NICHELINO (TO); 

Verificato che al fine di poter procedere all’esecuzione dei lavori per le indagini del Piano di 
caratterizzazione del sito ex Cava Borra – Codice Anagrafe n.2547, è necessario affidare l’incarico per il 
coordinamento della sicurezza nell’ambito dei lavori previsti presso il sito ex Cava Borra e pertanto, è 
stata contattata per le vie brevi l’ing. Elisa Lazzari, con studio in Torino, richiedendo un preventivo di 
spesa; 

Vista pertanto l’offerta economica trasmessa in data 27/03/2024, registrata al protocollo dell’Ente 
al prot. n.10857 in data 04/12/2023, presentata dall’ing. Elisa Lazzari con studio in C.so Valdocco n. 3 – 
Torino, relativa all’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza nell’ambito dei lavori delle 
indagini del Piano di caratterizzazione del sito ex Cava Borra – Codice Anagrafe n.2547, pari ad € 
1.500,00 più CNPAIA 4% di € 60,00 e così per € 1.560,00 più Iva 22% di € 343,20 per un totale di € 
1.903,20; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Ritenuto: 
- il predetto preventivo di spesa congruo per questa Amministrazione comunale e quindi meritevole di 

approvazione; 
- di affidare all’ing. Elisa Lazzari con studio in C.so Valdocco n. 3 – Torino, l’incarico professionale 

inerente il coordinamento della sicurezza nell’ambito dei lavori delle indagini del Piano di 
caratterizzazione del sito ex Cava Borra – Codice Anagrafe n.2547, per l’importo complessivo di             
€ 1.903,20; 

Visto il Decreto legislativo n. 36/2023 “CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI IN ATTUAZIONE 
DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 21 GIUGNO 2022 N.78 RECANTE DELEGA AL GOVERNO IN 
MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI” al fine di razionalizzare, riordinare e semplificare la disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 è possibile procedere 
con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

Ritenuto pertanto corretto procedere all’affidamento diretto dei servizi in oggetto in quanto 
rientrano nel disposto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 Nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici; 

Rilevato, inoltre, che la professionista ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato 
gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche;  

Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse; 

Visti:  
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 18/12/2013;  
- il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023-2025 del 

Comune di Montanaro inserito nel PIAO approvato dalla Giunta Comunale il 07/06/2023 con 
deliberazione n. 72; 

- il patto di integrità approvato dalla giunta comunale con delibera n.51 del 17/04/2022 e accettato dalla 
controparte; 

Considerato che gli impegni che si andranno a formalizzare con il presente atto trovano la 
necessaria disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio di previsione 2024/2026 e che gli stessi 
sono compatibili con il programma dei pagamenti; 

Dato atto, inoltre, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge 208/2015 (c.d. legge di stabilità 
2016); 

Visto il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 
Visto il D.M. n. 269 del 29 dicembre 2020; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione. 
2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici, l’incarico professionale all’ing. Elisa Lazzari con studio in C.so Valdocco n. 3 – Torino per il 
coordinamento della sicurezza nell’ambito dei lavori previsti presso il sito ex Cava Borra – Codice 
Anagrafe 2547 – per un importo di €. € 1.500,00 più CNPAIA 4% di € 60,00 e così per € 1.560,00 più 
Iva 22% di € 343,20 per un totale di € 1.903,20; 

3) Di impegnare a favore dell’ing. Lazzari Elisa la spesa complessiva di € 1.903,20 conseguente il 
presente atto, per l’esecuzione del servizio descritto in premessa. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

4) Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 
118/2011 s.m.i, la spesa complessiva di € 1.903,20 del bilancio triennale 2024/2026 – anno 2024 in 
conto competenza, come di seguito specificato: 

- MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
- PROGRAMMA  01 - Difesa del suolo 
- TITOLO  2 - Spese in conto capitale 
- MACROAGGREGATO – 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
- LIVELLO 4: U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 
- LIVELLO 5: U.2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo 
- Capitolo 9030.5.6 “Lavori difesa ambientale e manutenzione scolmatore (fin. con diritto superf.) 

Acc. 39/2024 
 

Di dare altresì atto che la presente è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 

7) Di prendere atto che per i lavori in oggetto: 
- Denominazione Ente: Comune di Montanaro; 
- Codice Univoco Ufficio: UF8J9A; 
- C.U.P. E79J20001610004 
- C.I.G.  B157E63836 

8) Di dare inoltre atto che la scadenza dell’obbligazione è l’anno 2024, e la spesa risulta esigibile nel 
2024 ossia la prestazione del servizio o la fornitura sarà eseguita nell’anno indicato ed il pagamento 
avrà luogo entro 30 giorni dalla data di presentazione di regolare fattura. 

9) Di dare atto che il R.U.P. è la sottoscritta, geom. Roberta Tomassini.            
 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico 
Manutentivo 

 
F.to (Geom. Tomassini Roberta) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COMUNE DI MONTANARO  
Si attesta che la presente è copia conforme all’originale    
Li 24/04/2024 Il Funzionario Incaricato 
  
 
 
 
 
Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 
1971, n. 1034; 
- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199.


